



**PROVINCIA  
DI PARMA**

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Responsabile : RESTEGHINI GLORIA

---

**DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE**

**n. 1106 del 19/09/2022**

**Oggetto:** RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE SETTORE PIANURA ANNO 2020 - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE RATA A SALDO, SVINCOLO CAUZIONE - CUP: D23D18000380001 - CIG 8337377D24

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DELLA U.O. VIABILITA' E SICUREZZA STRADALE  
COORDINAMENTO DELLE ALTRE POSIZIONI ORGANIZZATIVE

Visti:

l'art.107, commi 2° e 3°, del D. Lgs.267/2000;

l'art. 41 dello Statuto;

l'art. 17, comma 1-bis, del D. Lgs. 165/2001;

Il Regolamento per l'Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi;

la determina dirigenziale n. 1662 del 28/12/2020 relativa al conferimento dell'incarico della Posizione Organizzativa di struttura denominata "Viabilità e Sicurezza Stradale – Coordinamento Amministrativo delle Altre Posizioni Organizzative del Servizio – Espropri – Pubblicità – Trasporti Eccezionali" fino al 31.12.2023, e di attribuzione della relativa delega per la quale non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012.

VISTI:

la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il DUP 2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e servizi;

la delibera di Consiglio n. 6 del 28 gennaio 2022 con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

CONSIDERATO:

che il Piano Esecutivo di Gestione è stato approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22 Febbraio 2022;

che con Decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 recante “*Rendiconto 2021 - Riaccertamento Ordinario dei residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio*” è stato approvato il Riaccertamento Ordinario dei residui al 31/12/2021.

che con delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 è stato approvato il Rendiconto della Gestione 2021;

Premesso:

che con Decreto Presidenziale n. 83 del 30/04/2020 è stato approvato il progetto definitivo esecutivo denominato “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE SETTORE PIANURA ANNO 2020”, dell'importo complessivo € 950.076,72;

che con determinazione dirigenziale n. 1048 del 18/09/2020 è stato approvato l'affidamento dei lavori in via definitiva non efficace denominati “RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE SETTORE PIANURA ANNO 2020” alla ditta NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SNC, con sede in Varano dè Melegari 43040 (PR), Via piani di Riva n.7, cod. fisc. e p. iva 01826410340, che ha offerto un ribasso del 10,75% per un importo contrattuale di € 673.994,79 (comprensivo di € 7.468,09 di oneri della sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 148.278,85 e così per complessivi € 822.273,64;

che con Determinazione Dirigenziale n. 1122 del 02/10/2020 si è preso atto dell'aggiudicazione definitiva efficace alla ditta NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SNC, con sede in Varano dè Melegari 43040 (PR), Via piani di Riva n.7, cod. fisc. e p. iva 01826410340, per un importo contrattuale € 673.994,79 (comprensivo di € 7.468,09 di oneri della sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 148.278,85 e così per complessivi € 822.273,64;

Verificato che il CUP è D23D18000380001 e il CIG 8337377D24;

Considerato

che come risulta dal certificato di regolare esecuzione, redatto dal Direttore dei Lavori, Geom. Antonio Mesti, in data 07/08/2021, depositato in originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture ed allegato in copia al presente atto, i lavori eseguiti corrispondono alle previsioni del progetto e sono stati eseguiti a perfetta regola d'arte;

che l'impresa non ha ceduto l'importo dei suoi crediti, né ha comunque disposto dei crediti stessi e non risultano che siano stati notificati atti impeditivi al pagamento dei crediti stessi;

che l'impresa ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna;

che l'importo dei lavori risultante dallo stato finale, redatto dal Direttore dei Lavori è pari a € 673.994,79, comprensivo di € 7.468,09 per oneri della sicurezza, oltre iva per totale € 822.273,64;

che durante il corso dei lavori sono stati emessi:

certificati di pagamento n.1 in acconto pari ad € 271.039,21, oltre iva;

certificato di pagamento n.2 in acconto pari ad € 368.970,01, oltre iva;

che bisogna corrispondere all'impresa esecutrice il credito di € 33.985,66, oltre all'iva di legge 22% pari ad € 7.476,84, così per complessivi € 41.462,50, quale rata a saldo, come risulta dal conto finale medesimo dei lavori in appalto;

che l'impresa al momento del perfezionamento del contratto ha costituito la cauzione dell'importo

pari ad € 36.227,22 mediante polizza fideiussoria n. 1700896 del 01/10/2020 rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.A., iscrizione albo imprese di assicurazione n.1.00167, rappresentanza generale per l'Italia con sede in Via Mecenate n.90 Milano;

che con determina dirigenziale n.331 del 29/03/2022 si è preso atto della procedura di compensazione prezzi ai sensi dell'art 1 septies del D.L. 25 maggio 2021 n.73 e successiva liquidazione delle somme spettanti in favore della Ditta NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SNC, con sede in Varano de' Melegari 43040 (PR), Via Piani di Riva n.7.

#### PRESO ATTO

che con determina n.1236 del 27/10/2020 esecutiva il 30/03/2021 è stato approvato il gruppo di lavoro inerente la realizzazione di opere pubbliche soggette all'incentivo di cui all'articolo 113 comma 4 del d.lgs. 18.04.2016 n. 50/2016 al procedimento "RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI: SETTORE PIANURA – ANNO 2020" pari a euro 14.331,25 di cui € 11.465,00 a favore al personale dipendente dell'Ente e euro 2.866,25 per accantonamento fondo del 20%;

che con determina n.587 del 24/05/2021 sono state liquidate le quote dell'incentivo pari ad € 4.242,05 a favore dei dipendenti dell'Ente inseriti nel rispettivo gruppo di lavoro relativamente alla "Fase di programmazione, verifica della progettazione ed affidamento ed al 50% per ruolo di responsabile unico del procedimento" secondo la "scheda di ripartizione" approvata con la citata D.D. n. 336 del 29/03/2021, dando atto che la restante quota dell'incentivo pari ad € 7.222,95 relativa alla "Fase di esecuzione ed al 50% per ruolo di responsabile unico del procedimento" potesse essere liquidata all'approvazione del certificato di collaudo/certificato di regolare esecuzione;

che per il sottoscritto Responsabile del Procedimento non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012.

Visti:

il D.P.R. n.207/2010;

il D. Lgs. n.267/2000;

il D. Lgs. n.50/2016;

lo Statuto dell'Ente approvato con deliberazione dell'Assemblea dei Sindaci n.1 del 9 gennaio 2015;

il vigente regolamento di contabilità;

tutto ciò premesso

#### DETERMINA

di approvare il conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei lavori "RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE SETTORE PIANURA ANNO 2020" redatto e sottoscritto dal Geom. Antonio Mesti, in data 07/08/2021, depositato in copia originale presso il Servizio Viabilità e Infrastrutture, con un importo complessivo dei lavori di € 673.994,70, comprensivo di € 7.468,09 per oneri della sicurezza, oltre iva per totale € 822.273,64;

di liquidare la rata a saldo alla ditta NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SNC, con sede in Varano de' Melegari 43040 (PR), Via piani di Riva n.7, cod. fisc. e p. iva 01826410340, pari a € 33.985,66 oltre all'iva di legge 22% pari ad € 7.476,84, così per complessivi € 41.462,50, quale importo della rata a saldo dei lavori in oggetto;

di autorizzare lo svincolo, a favore dell'impresa medesima della cauzione dell'importo pari ad € 36.227,22 mediante polizza fideiussoria n. 1700896 del 01/10/2020 rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.A., iscrizione albo imprese di assicurazione n.1.00167, rappresentanza generale per l'Italia con sede in Via Mecenate n.90 Milano

di dare atto che la liquidazione della restante parte degli incentivi a favore del personale dipendente dell'Ente, pari a € 7.222,95 (vedasi determina n.1236/2021 e n.587/2021), avverrà con successivo atto a cura del Dirigente Responsabile ai sensi dei regolamenti prov.li vigenti e delle procedure operative convenute tra gli Uffici Provinciali competenti;

di confermare che la somma di € 41.462,50 è contabilizzata al PEG capitolo 216900220000 (Manutenzione straordinaria strade provinciali) Titolo II (Spese in c/capitale) Missione 10 (Trasporti e diritto alla mobilità) Programma 05 (Viabilità e Infrastrutture stradali) Codice V Livello U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) nell'ambito dell'impegno 512/2022 (sub. 464/2022) riscritto per esigibilità posticipata e finanziato con fondo pluriennale vincolato (FPV) derivante da risorse del M.I.T. di cui al DM 49/18, rimosse;

di dare atto che :

il presente provvedimento verrà pubblicato ai sensi dell'art.23 del D. Lgs n.33/2013 e ss.mm.ii.;

il presente provvedimento verrà comunicato all'affidatario come previsto all'articolo 191 del TUEL.

Sottoscritta dal Responsabile  
(RESTEGHINI GLORIA)  
con firma digitale



# PROVINCIA DI PARMA

\*\*\*\*\*

## SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE

\*\*\*\*\*

**OGGETTO: RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE SETTORE PIANURA ANNO 2020 C.U.P. D23D18000380001 CIG 8337377D24**

\*\*\*\*\*

**IMPRESA: NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SNC, con sede in 43040 - Varano dè Melegari (PR), Via Piani di Riva n.7, cod. fisc. e p. iva 01826410340**

### STATO D'AVANZAMENTO FINALE

\*\*\*\*\*

**CONTRATTO – N.15205 del 29/10/2020**

Importo del progetto	€		Data della consegna	12/10/2020
Importo del contratto depurato del ribasso in ragione del 10,75% (compresi oneri sicurezza)	€	673.994,79	Data dell'incominciamento dei lavori	
Fondo a disposizione dell'Amministrazione	€		Scadenza del tempo utile per l'ultimazione dei lavori	
			I lavori rimasero sospesi o prorogati per	
			Sosp. Ripresi	
			Sosp. Ripresi	
			Per cui la nuova scadenza del tempo utile è	
			Data ultimazione	07/08/2021
			Giorni impiegati in più	
			Giorni impiegati in meno	
Del quale impegnato				
Spese tecniche	€			
Spese qualità	€			
Spese contributo AA.VV.LL.PP.	€			
Per IVA al 22% per importo lavori	€			
Per ribasso d'asta del %	€			
Imprevisti e arrotondamenti	€	-		
Totale somma impegnata	€			

**RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE (MINISTERO  
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI):  
SETTORE PIANURA. ANNO 2020**

	Rif.	Descrizione	Quantità	U.M.	Prezzo Unitario	Importo
1	3.11.1	<b>Tappeto d'usura in conglomerato bituminoso (0-12mm, bitume tradizionale - FUSO C) - PIANURA</b>				
		Tappeto d'usura in conglomerato bituminoso costituito da misto granulare bitumato a caldo per strati di superficie (0-12mm, bitume tradizionale - FUSO C) con una miscela di aggregati aventi i requisiti delle norme di capitolato, steso in opera con macchina vibrofinitrice anche per tratti discontinui, rullato con rulli statici (10-14 t) e con rulli vibranti, previa stesa in opera lungo la superficie stradale di intervento di una mano d'attacco di emulsione bituminosa acida al 60% in ragione di kg 0,5/m <sup>2</sup>				
		SP.72 Parma Mezzani	405,86	t	€ 66,00	€ 26.786,76
		SP.11 di Busseto	401,12	t	€ 66,00	€ 26.473,92
		SP.109 di Fondo Valle Stirone	1.572,18	t	€ 66,00	€ 103.763,88
		SP.513R di Val de'Enza	1.957,94	t	€ 66,00	€ 129.224,04
		SP.343R Rotatoria Colorno	141,64	t	€ 66,00	€ 9.348,24
		SP.96 Matteotti	462,54	t	€ 66,00	€ 30.527,64
		SP.9 di Golese Rivarolo Torrile	349,90	t	€ 66,00	€ 23.093,40
			551,20	t	€ 66,00	€ 36.379,20
			245,16	t	€ 66,00	€ 16.180,56
			168,88	t	€ 66,00	€ 11.146,08
		SP.9 di Golese Bezze Colorno	693,48		€ 66,00	€ 45.769,68
		SP.43 Trecasali Torrile	226,22		€ 66,00	€ 14.930,52
		SP.33 Padana Occidentale	329,80	t	€ 66,00	€ 21.766,80
			2,08		€ 66,00	€ 137,28
		<b>sommano</b>	7.508,00	t	€ 66,00	€ 495.528,00
2	3.7	<b>Fornitura e posa di conglomerato bituminoso (0-20mm, bitume tradizionale) per strato di collegamento (Binder)</b>				
		SP.11 di Busseto				
			352,64	t	€ 56,00	€ 19.747,84
			3	t	€ 56,00	€ 168,00
		<b>sommano</b>				€ 19.915,84
3	3.1	<b>Fresatura di pavimentazione in conglomerato bituminoso, anche per rappezzi, raccordi, ricariche</b>				
		Fresatura di pavimentazione in conglomerato bituminoso eseguita con idonea macchina fresatrice a freddo munita di nastro autocaricante, compresi l'onere per dare un piano regolare e le pendenze stabilite, il carico ed il trasporto del materiale fresato in idonee discariche o presso discariche pubbliche indicate dalla D.L., la pulizia del piano fresato mediante idonee macchine autospazzatrici munite di rullo, spazzole rotanti ed idoneo sistema di aspirazione e ogni altro onere per dare il lavoro finito a perfetta regola d'arte, anche per rappezzi, raccordi e ricariche su indicazione della D.L. Per ogni metro quadrato e per centimetro di spessore o funzione di esso.				
		SP.11 di Busseto	11.529,00	m2	€ 0,31	€ 3.573,99
		SP.11 di Busseto	11.970,00	m2	€ 0,31	€ 3.710,70
		SP.11 di Busseto	9.724,75	m2	€ 0,31	€ 3.014,67
		SP.109 di Fondo Valle Stirone	9.044,00	m2	€ 0,31	€ 2.803,64
		SP.11 SP.12 SP.91 SP.33	22.284,52	m2	€ 0,31	€ 6.908,20
		<b>sommano</b>				€ 20.011,20
4	1.5	<b>Noleggio di escavatore potenza sup 100CV</b>				

**RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE (MINISTERO  
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI):  
SETTORE PIANURA. ANNO 2020**

Rif.	Descrizione	Quantità	U.M.	Prezzo Unitario	Importo
	Noleggio di escavatore su ruote gommate o cingolate anche con braccio laterale con benna sagomata, idoneo per il risezionamento dei fossi e la pulizia delle cunette, compresi operatore, carburante, lubrificante e ogni altro onere, potenza superiore a 100 CV				
	SP.33 SP.11 SP.12	61	ore	€ 54,00	€ 3.294,00
	SP.33 SP.11 SP.12	10	ore	€ 54,00	€ 540,00
	SP.513R SP.72	150	ore	€ 54,00	€ 8.100,00
	<b>sommano</b>				<b>€ 11.934,00</b>
5	1.1 <b>Operaio specializzato</b>				
	SP.33 SP.11 SP.12	174	ore	€ 25,00	€ 4.350,00
	SP.33 SP.11 SP.12	254,5	ore	€ 25,00	€ 6.362,50
	SP.33 SP.11 SP.12	28	ore	€ 25,00	€ 700,00
	SP.513 SP.72	195	ore	€ 25,00	€ 4.875,00
	<b>sommano</b>				<b>€ 16.287,50</b>
6	1.4 <b>Noleggio di autocarro portata inferiore a 150 q.li</b>	53	ore	€ 48,00	€ 2.544,00
	SP.513 SP.72	100	ore	€ 48,00	€ 4.800,00
	SP.33 SP.43	120	ore	€ 48,00	€ 5.760,00
	<b>sommano</b>				<b>€ 13.104,00</b>
7	2.7 <b>Fornitura di emulsione bituminosa al 60% di bitume puro in auto cisterna</b>				
	SP.109 Scipione	300	kg	€ 0,39	€ 117,00
	SP.11 di Soragna e SP.57	800	kg	€ 0,39	€ 312,00
		3500	kg	€ 0,39	€ 1.365,00
	<b>sommano</b>				<b>€ 1.794,00</b>
8	2.8 <b>Fornitura di sabbia di Po</b>				
	SP.11 di Soragna e SP.57	3,5	t	€ 25,20	€ 88,20
		1,73	T	€ 25,20	€ 43,60
		1,3	T	€ 25,20	€ 32,76
	<b>sommano</b>				<b>€ 164,56</b>
9	1.9 <b>Noleggio di pala meccanica con potenza superiore 100 CV</b>				
	Noleggio di pala meccanica caricatrice gommata con potenza carburante, lubrificante e ogni altro onere				
	SP.VARIE	96	ore	€ 48,00	€ 4.608,00
		128		€ 48,00	€ 6.144,00
	<b>sommano</b>				<b>€ 10.752,00</b>
10	1.19 <b>Noleggio di spazzolone soffiatrice meccanica</b>				
	Noleggio di spazzolone-soffiatrice meccanica su ruote gommate esercizio				
	SP.VARIE	96	ore	€ 40,00	€ 3.840,00
		54,5	ore	€ 40,00	€ 2.180,00
		73,5	ore	€ 40,00	€ 2.940,00
	<b>sommano</b>				<b>€ 8.960,00</b>
11	1.8 <b>Noleggio di autocarro ribaltabile portata sup 150 q.li</b>				
	Noleggio di autocarro ribaltabile portata sup 150 q.li con utilizzo saltuario di n.2 autocarri in sosta per il trasporto a rifiuto del materiale di risulta dalla pulizia dei fossi, compresi operatori, carburante, lubrificante e ogni altro onere				
		129	ore	€ 54,00	€ 6.939,00
	SP.33 SP.11 SP.12	69	ore	€ 54,00	€ 3.726,00
	SP.513R SP.72	139	ore	€ 54,00	€ 7.506,00

**RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE (MINISTERO  
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI):  
SETTORE PIANURA. ANNO 2020**

Rif.	Descrizione	Quantità	U.M.	Prezzo Unitario	Importo
	<b>sommano</b>				€ 18.171,00
12	<b>3.16 Sabbiatura della pavimentazione</b>				
	Sabbiatura della pavimentazione stradale con emulsione bituminosa acida al 60% in ragione di 0,5 kg/m2 e sabbia essiccata di Po.				
	SP.11 di Busseto	4.345,10	m2	€ 0,60	€ 2.607,06
	SP.109 di Fondo Valle Stirone e SP.57 Salsediana	2.261,00	m2	€ 0,60	€ 1.356,60
	<b>sommano</b>				€ 3.963,66
	<b>3.33 Segnaletica orizzontale con vernice rifrangente spartitraffico - mezzeria cm 12</b>				
	Segnaletica orizzontale con vernice rifrangente spartitraffico acrilica o alchilica tipo "ANAS" con minimo 30% di perline premiscelate. Strisce longitudinali di mezzeria di 12 cm. Sono compresi tutti gli oneri per il tracciamento, la preventiva pulitura della pavimentazione stradale, nonché quanto altro occorra per eseguire il lavoro a regola d'arte e per assicurare la perfetta efficienza della striscia.				
	SP.343R Asolana	2.662,00	ml	€ 0,34	€ 905,08
	SP.9 di Golese	2.750,00	ml	€ 0,34	€ 935,00
	SP. 57 Salsediana	110,00	ml	€ 0,34	€ 37,40
	SP.72 Parma-Mezzani	1.304,50	ml	€ 0,34	€ 443,53
	SP.513R di Val d'Enza	3.677,00	ml	€ 0,34	€ 1.250,18
	SP.96 Matteotti	850,00	ml	€ 0,34	€ 289,00
	SP.343R Asolana	107,50	ml	€ 0,34	€ 36,55
	SP.33 Padana Occidentale	950,00	ml	€ 0,34	€ 323,00
	SP.43 Trecasali Torrile	500,00	ml	€ 0,34	€ 170,00
	SP.9 di Golese	4.353,00	ml	€ 0,34	€ 1.480,02
	<b>sommano</b>	17.264,00	ml	€ 0,34	€ 5.869,76
13	<b>3.35 Segnaletica orizzontale con vernice rifrangente spartitraffico - margine cm 15</b>				
	Segnaletica orizzontale con vernice rifrangente spartitraffico acrilica o alchilica tipo "ANAS" con minimo 30% di perline premiscelate. Strisce longitudinali di margine di 15 cm. Sono compresi tutti gli oneri per il tracciamento, la preventiva pulitura della pavimentazione stradale, nonché quanto altro occorra per eseguire il lavoro a regola d'arte e per assicurare la perfetta efficienza della striscia.				
	SP.343R Asolana	2 4.520,00	ml	€ 0,37	€ 1.672,40
	SP.9 di Golese	2 5.710,00	ml	€ 0,37	€ 2.112,70
	SP.57 Salsediana	2 347,00	ml	€ 0,37	€ 128,39
	SP.109 di Fondo Valle Stirone	2 4.820,00	ml	€ 0,37	€ 1.783,40
	SP.72 Parma Mezzani	2 1.750,00	ml	€ 0,37	€ 647,50
	SP.513R di Val d'Enza	2 3.732,00	ml	€ 0,37	€ 1.380,84
	SP.96 Matteotti	2 1.729,40	ml	€ 0,37	€ 639,88
	SP.343R Asolana	2 441,40	ml	€ 0,37	€ 163,32
	SP.33 Padana Occidentale	2 1.810,00	ml	€ 0,37	€ 669,70
	SP.43 Trecasali Torrile	2 850,00	ml	€ 0,37	€ 314,50
	SP.9 di Golese	2 8.620,00	ml	€ 0,37	€ 3.189,40
	<b>sommano</b>	34.329,80	ml	€ 0,37	€ 12.702,03

**RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE (MINISTERO  
INFRASTRUTTURE E TRASPORTI):  
SETTORE PIANURA. ANNO 2020**

	Rif.	Descrizione			Quantità	U.M.	Prezzo Unitario	Importo
14	3.36	<b>Ripasso segnaletica orizzontale esistente con vernice rifrangente spartitraffico - margine cm 15</b> Ripasso segnaletica orizzontale con vernice rifrangente spartitraffico acrilica o alchilica tipo "ANAS" con minimo 30% di perline premiscelate. Strisce longitudinali di margine di 15 cm. Sono compresi tutti gli oneri per il tracciamento, la preventiva pulitura della pavimentazione stradale, nonché quanto altro occorra per eseguire il lavoro a regola d'arte e per assicurare la perfetta efficienza della striscia.						
		SP.343R Asolana			30.810,00	ml	€ 0,32	€ 9.859,20
		SP.18 del Pilastrello			8.281,00	ml	€ 0,32	€ 2.649,92
		SP.72			28.005,00	ml	€ 0,32	€ 8.961,60
		SP.34 Padana Orientale			8.600,00	ml	€ 0,32	€ 2.752,00
		SP 60 di Sorbolo-Coenzo			9.000,00	ml	€ 0,32	€ 2.880,00
		SP.95			16.800,00	ml	€ 0,32	€ 5.376,00
		SP.513R di Val d'Enza			2.200,00	ml	€ 0,32	€ 704,00
		SP.9 di Golese			7.000,00	ml	€ 0,32	€ 2.240,00
		SP.10 di Cremona			32.200,00	ml	€ 0,32	€ 10.304,00
		SP.33 Padana Occidentale			2.800,00	ml	€ 0,32	€ 896,00
		SP.8 di Sissa			6.300,00	ml	€ 0,32	€ 2.016,00
		SP.91			3.450,00	ml	€ 0,32	€ 1.104,00
		SP.109 di Fondo Valle Stirone			2.860,00	ml	€ 0,32	€ 915,20
		SP.359R di Salsomaggiore			9.594,00	ml	€ 0,32	€ 3.070,08
		SP.513R di Val d'Enza			25.355,00	ml	€ 0,32	€ 8.113,60
		SP.33 Padana Occidentale			960,00	ml	€ 0,32	€ 307,20
		SP.43 Trecasali Torrile			650,00	ml	€ 0,32	€ 208,00
		SP.9 di Golese			320,00	ml	€ 0,32	€ 102,40
		<b>sommano</b>			195.185	ml	€ 0,32	€ 62.459,20
15	3.34	<b>Ripasso segnaletica orizzontale esistente con vernice rifrangente spartitraffico - mezzeria cm 12</b> Ripasso segnaletica orizzontale con vernice rifrangente spartitraffico acrilica o alchilica tipo "ANAS" con minimo 30% di perline premiscelate. Strisce longitudinali di mezzeria di 12 cm. Sono compresi tutti gli oneri per il tracciamento, la preventiva pulitura della pavimentazione stradale, nonché quanto altro occorra per eseguire il lavoro a regola d'arte e per assicurare la perfetta efficienza della striscia.						
		SP.18 del Pilastrello	3.050,00		3.050,00	ml	€ 0,29	€ 884,50
		SP.34 Padana Orientale	1.300,00		1.300,00	ml	€ 0,29	€ 377,00
		SP.95 di Montechiarugolo	1.100,00		1.100,00	ml	€ 0,29	€ 319,00
		SP 60 di Sorbolo-Coenzo	4.614,50		4.614,50	ml	€ 0,29	€ 1.338,21
		SP.72 Parma Mezzani	12.639,50		12.639,50	ml	€ 0,29	€ 3.665,46
		SP.343R Asolana	18.067,00		18.067,00	ml	€ 0,29	€ 5.239,43
		SP.513R di Val d'Enza	1.100,00		1.100,00	ml	€ 0,29	€ 319,00
		SP.9 di Golese	3.167,50		3.167,50	ml	€ 0,29	€ 918,58
		SP.10 di Cremona	14.806,00		14.806,00	ml	€ 0,29	€ 4.293,74
		SP.33 Padana Occidentale	1.400,00		1.400,00	ml	€ 0,29	€ 406,00
		SP.8 di Sissa	2.812,50		2.812,50	ml	€ 0,29	€ 815,63
		SP.91 di Samboseto	7,00		7,00	ml	€ 0,29	€ 2,03
		SP.359R di Salsomaggiore	4.639,00		4.639,00	ml	€ 0,29	€ 1.345,31
		SP.513R di Val d'Enza	11.366,00		11.366,00	ml	€ 0,29	€ 3.296,14
		SP.33 Padana Occidentale	200,00		200,00	ml	€ 0,29	€ 58,00
		SP.43 Trecasali Torrile	300,00		300,00	ml	€ 0,29	€ 87,00





**PROVINCIA DI PARMA**  
**SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE**

RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE SETTORE PIANURA ANNO 2020

CUP D23D18000380001 - CIG 8337377D24

**RELAZIONE SUL CONTO FINALE E CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE**

**PROGETTO:** è stato approvato il progetto definitivo con Decreto Presidenziale n.83 del 30/04/2020 per un importo lavori di € 950.076,72 così ripartito:

<i>Lavori e oneri della sicurezza</i>		
A	<b>Lavori a base d'asta per:</b>	
	- lavori stradali	€ 746.808,63
B	<b>Oneri della sicurezza per:</b>	
	- lavori stradali	€ 7.468,09
C	<b>Totale opere a base di appalto di cui per:</b>	
	- lavori stradali	€ 754.276,72
<i>Somme a disposizione</i>		
D	Iva di legge al 22% (su voci C+E)	€ 168.673,36
E	Lavori in economia per analisi e controlli di qualità	€ 12.420,38
F	Incentivo di cui all'art.113 del D.Lgs. 50/2016	€ 14.331,26
G	Contributo obbligatorio ANAC	€ 375,00
H	<b>Totale somme a disposizione</b>	€ 195.800,00
I	<b>Totale generale QTE</b>	€ 950.076,72

**CARATTERISTICHE TECNICHE DELL'OPERA:** Interventi relativi a programmi straordinari di manutenzione della rete viaria provinciale Zona Pianura;

**ASSUNTORE DEI LAVORI:** i lavori principali in oggetto sono stati affidati con determinazione n.1122 del 02/10/2020 alla Ditta NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SNC, con sede legale in Varano de' Melegari 43040 (PR), Via Piani di Riva n.7, cod. fisc. e p. iva 01826410340, per l'importo contrattuale € 673.994,79 (di cui € 666.526,70 per lavori ed € 7.468,09 di oneri della sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 148.278,85 e così per complessivi € 822.273,64;

**CAUZIONE:** come risulta dall'art.11 del contratto Rep. N. 15205 del 29/10/2020 l'affidatario ha prestato la garanzia definitiva pari ad euro 36.227,22 tramite Fidejussione n. 1700896 del 01/10/2020 rilasciata da Elba Assicurazioni S.p.A., iscrizione Albo Imprese di assicurazione n. 1.00167, rappresentanza Generale per l'Italia con sede in via Mecenate n. 90 Milano.

**CONTRATTO PRINCIPALE:** contratto Rep. N.15205 del 29/10/2020;

**IMPORTO CONTRATTUALE:** per l'importo contrattuale € 673.994,79 (di cui € 666.526,70 per lavori ed € 7.468,09 di oneri della sicurezza) oltre iva di legge pari ad € 148.278,85 e così per complessivi € 822.273,64;

**PERIZIE:** Non si sono eseguite perizie suppletive e di variante durante i lavori.

**DIREZIONE LAVORI:** della direzione dei lavori in oggetto è stato incaricato il Geom. Antonio Mesti funzionario dell'amministrazione Provinciale di Parma.

**CONSEGNA DEI LAVORI:** i lavori in oggetto sono stato consegnati in data 12/10/2020 come risulta dal relativo verbale.

**TEMPO STABILITO PER L'ESECUZIONE:** la scadenza dei lavori era stabilita in 90 giorni consecutivi a partire dalla data del verbale di consegna e quindi terminanti il 11/01/2021.

**SOSPENSIONE E RIPRESE DEI LAVORI:** i lavori sono stati sospesi con n.8 verbali di sospensione lavori e ripresi con n.8 verbali di ripresa lavori.

**ULTIMAZIONE DEI LAVORI:** l'ultimazione dei lavori è avvenuta il giorno 07/08/2021.

**ANDAMENTO DEI LAVORI:** I lavori si sono svolti in conformità alle norme progettuali e alle speciali disposizioni date all'atto pratico dalla Direzione Lavori.

**DANNI DI FORZA MAGGIORE:** durante l'esecuzione dei lavori non sono avvenuti danni di forza maggiore.

**CERTIFICATI DI ACCONTO:** E' stato emesso n.1 certificato di pagamento:

- 1° certificato di pagamento di € 271.039,12 del 18/03/2021;
- 2° certificato di pagamento di € 368.970,01 del 16/07/2021;

**CONTO FINALE:** il conto Finale è stato redatto in data 07/08/2021 dalla Direzione dei Lavori e riporta le seguenti annotazioni:

- Importo dei lavori eseguiti	€ 673.994,79
da cui sono dedotti:	
per certificati di acconto già emessi:	
- certificato di pagamento n.1	€ 271.039,21
- certificato di pagamento n.2	€ 368.970,01
secondo il detto conto finale resta quindi il credito netto dell'impresa in	€ 33.985,66

#### **RISERVE DELL'IMPRESA**

L'impresa ha firmato tutti gli Atti Contabili senza inserire riserve di sorta ed ha prodotto tutte le fatturazioni relative in originale presso gli uffici provinciali.

#### **INFORTUNI SUL LAVORO**

Durante il corso dei lavori non risulta essersi verificato alcun infortunio di rilievo.

#### **ASSICURAZIONI SOCIALI E PREVIDENZIALI**

Sono state richieste dall'Ente appaltante le posizioni contributive dell'Impresa dalle quali è risultato quanto segue:

- l'impresa appaltatrice è in regola con gli adempimenti relativi alle assicurazioni obbligatorie.

**AVVISI AD OPPONENDUM:** non è stata necessaria la pubblicazione degli avvisi ad opponendum.

**COLLAUDO:** ai sensi dell'Art. 102 del d.lgs. 50/2016 e successive modificazioni e integrazioni, il certificato di collaudo delle lavorazioni svolte è sostituito dal certificato di regolare esecuzione.

### CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE

Alla visita tenutasi il giorno 07/08/2021 sono intervenuti i Sigg.ri :

Geom. Antonio Mesti, Direttore dei Lavori;

NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SNC nella persona del legale rappresentante con la scorta del progetto e degli atti contabili si ispezionarono minutamente i lavori eseguiti e si constatò che essi sono stati fatti a regola d'arte ed in conformità delle prescrizioni progettuali.

Ciò premesso il sottoscritto Direttore dei Lavori, considerato:

- che i lavori corrispondono alle previsioni progettuali e che essi furono eseguiti a regola d'arte ed in conformità alle prescrizioni progettuali;
- che per quanto è stato possibile accertare da controlli, lo stato di fatto delle opere risponde per qualità e dimensioni alle annotazioni riportate nelle singole contabilità;
- che i lavori vennero ultimati nel tempo utile

### CERTIFICA

che i lavori sopra descritti eseguiti dalla Ditta NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SNC, con sede legale in Varano de' Melegari 43040 (PR), Via Piani di Riva n.7, cod. fisc. e p. iva 01826410340, in base alle specifiche di progetto, sono regolarmente eseguiti e liquida il credito all'Impresa come segue:

- ammontare del conto finale	€ 673.994,79
- certificato di pagamento n.1	€ 271.039,21
- certificato di pagamento n.2	€ 368.970,01

secondo il conto finale resta il credito netto dell'impresa pari a € **33.985,66 (oltre iva)** quale rata a saldo, del quale si propone il pagamento all'Impresa suddetta a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per i lavori di cui è oggetto il presente certificato, salvo la prescritta approvazione del presente atto e salvo le eventuali rettifiche revisionali.

Parma, 07/08/2021

L'IMPRESA APPALTATRICE  
NUMANTI PIER LUIGI & ROSSI ENZO SNC

  
**NUMANTI & ROSSI S.R.L.**  
Via Piani di Riva, 7 - Viazzano  
43040 Varano de' Melegari (PR)  
P.IVA e C.F. 01826410340  
Reg. Imp. PR 01826410340

Il Direttore dei Lavori  
Geom. Antonio Mesti



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
Arch. Gloria Resteghini







**PROVINCIA  
DI PARMA**

**VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA**

UFFICIO VIABILITA e SICUREZZA STRADALE

Determinazione Dirigenziale n. **1106 / 2022**

Proposta n. 3111/2022

**Oggetto:** RIPRISTINO, CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE PROVINCIALI CON FINANZIAMENTO STATALE SETTORE PIANURA ANNO 2020 - APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE, LIQUIDAZIONE RATA A SALDO, SVINCOLO CAUZIONE - CUP: D23D18000380001 - CIG 8337377D24

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000)

Parma, li 21/09/2022

Sottoscritto dal Responsabile del  
Servizio Finanziario  
MENOZZI IURI  
con firma digitale